Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 83/2021-CEV/UECE
(20 de dezembro de 2021)

Dispõe sobre os Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas
do Exame de Seleção para Mudança de Curso,
Transferência Facultativa Interna, Transferência
Facultativa Externa e Ingresso como Graduado, edição
2021.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da UECE – CEV, no uso de suas atribuições, considerando

o Edital Nº 024/2021-Reitoria, de 06/10/2021 que estabelece as normas e fixa o período para solicitação dos pedidos

de inscrição para o Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência

Facultativa Externa e Ingresso como Graduado da Universidade Estadual do Ceará – UECE, edição 2021, torna públicas

informações sobre Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência

Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado, edição 2021.

1. Todos os recursos relativos às provas do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa

Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado foram analisados.

2. As questões 41 e 46 da Prova de Ciências foram anuladas, os demais questionamentos foram considerados

improcedentes.

3. No Anexo Único deste Comunicado constam os Gabaritos Oficiais Definitivos das provas do Exame de Seleção para

Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado,

2021.

4. A convocação dos candidatos para o Exame de Habilidade Específica (EHE), para os candidatos aos cursos da área

de música, fica adiado para amanhã, 21 de dezembro de 2021.

Fortaleza, 20 de dezembro de 2021

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 83/2021-CEV/UECE, de 20/12/2021 - Dispõe sobre os Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência
Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado, edição 2021.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 83/2021-CEV/UECE, DE 20/12/2021

Gabaritos Oficiais Definitivos das provas do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa
Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado, 2021.

CIÊNCIAS GABARITO DEFINITIVO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A C C B A D D A B B C A A D B A B D D C C D C A
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B B D C C D A C B A D A B C A X D A D B X A C C B

CIÊNCIAS GABARITO DEFINITIVO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C A D A B C A B D C A D B C C D A A C D B C D D
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D C B A A D B C C A D C D D X B C B A X D A D C

CIÊNCIAS GABARITO DEFINITIVO 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B A C D A B D C A D C D B D C C B A B D A B B
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D C A D D B C D A D B C A A B X C D C D X B D A A

CIÊNCIAS GABARITO DEFINITIVO 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D B D C D C B C C A D B B C A A B D C B A A B A C
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C A B A B C B A D B C B D B C X A B A C X C B B D
X – Questão anulada.

HUMANIDADES GABARITO DEFINITIVO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C B B A C C B D D A A C D A A C D A B B C A A D
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B A D D C B A A C B D B D B C C C D D B C D A B C

HUMANIDADES GABARITO DEFINITIVO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D A A B D B C A C D B D A C B B A D C D B C D A
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D C A C D C B D A C C D B C A D B B C D D C D A B

HUMANIDADES GABARITO DEFINITIVO 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B C D D B A A C B C D A C B D D C B D A A B C B
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D C D C A D C B D A C A A D B A C B A B B C D D

HUMANIDADES GABARITO DEFINITIVO 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D C C A C D B A B C B B D C A B C A C D D B C
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C B B A B D C B D A B A C B B A D A A C A A B C A